Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт монголоведения, буддологии и тибетологии

Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Цыбенов Базар Догсонович

СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ИСТОРИЯ ДАУРОВ (XX в.)

Диссертация на соискание ученой степени

доктора исторических наук

по специальности 5.6.2 – Всеобщая история

Научный консультант

академик РАН, д.и.н., профессор

Б.В. Базаров

Улан-Удэ – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3

Глава 1. Историография и источниковедение 19

1.1. Отечественная и зарубежная историография 19

1.2. Источниковедческая база исследования 76

Глава 2. Место и роль дауров в транснациональной истории

монгольского мира в первой трети XX в. 111

2.1. Дауры в XVIII – начале XX в.: история формирования, расселения и

социально-экономического положения этнотерриториальных групп 111

2.2. Эволюция политических воззрений даурской правящей элиты и

народных лидеров, их отражение в социально-политических мероприятиях

(1912–1930 гг.) 130

2.3. Даурская революционная молодежь и ее участие в деятельности

Коминтерна, партийном и государственном строительстве на территории

МНР и Внутренней Монголии (1917–1930 гг.) 166

Глава 3. Дауры в период Маньчжоу-Го (1932–1945 гг.) 227

3.1. Специфика общественно-политических и экономических

нововведений в районах проживания дауров в провинции Синъань 227

3.2. Подпольная и партизанская борьба дауров в контексте истории

антияпонской войны на северо-востоке Китая (1932–1945 гг.) 253

Глава 4. Национально-территориальные автономные образования

дауров (1945 г. – конец XX в.) 287

4.1. Послевоенные административные реформы Китайской Республики

и КНР в отношении национальных автономий дауров 287

4.2. Эволюция национальных автономий дауров (60–90-е гг. XX в.) 320

4.3. Культура и образование дауров (XX в.) 342

Заключение 375

Источники и литература 384

Приложение 537

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. История каждого народа, протекающая в

едином русле мирового исторического процесса, тем не менее своеобразна и

неповторима. По-своему уникальна и уходящая в глубину веков история

дауров, тесно переплетенная с историей монголов, народов Сибири и Дальнего

Востока, северо-востока Китая. На фоне тысячелетней истории народа лишь

малым фрагментом обозначена новейшая история дауров волею времени и

харизматичных деятелей обретшая свои неизгладимые и памятные штрихи.

XX век, особенно его первая половина, ознаменовался в мировой

истории небывалыми прежде социальными катаклизмами и потрясениями в

виде глобальных революционных движений и масштабных войн. Мировые

общественно-политические процессы неизбежно вовлекли в свою орбиту и

монгольский мир, неся ему новые вызовы и в то же время перспективы.

Оказавшись в зоне достаточно жесткого и длительного противостояния

великих держав, вызванного ослаблением и последующим крушением одного

из ключевых акторов международного взаимодействия – цинского Китая,

народы монгольского корня небезуспешно пытались возродить

государственную независимость. Активное участие в этом процессе приняли

и дауры, в первой половине XX в. еще считавшиеся неотъемлемой составной

частью монгольского мира. Мировая общественность, за редкими

исключениями в виде научных изысканий отдельных исследователей, в целом

не подозревала о существовании дауров. В работах отечественных авторов их

порой именовали «баргинцами» (что в принципе справедливо, поскольку

отражает принадлежность дауров к региону – Барга – авт.), или баргутами. В

период подъема национально-освободительного движения монгольских

народов в первой трети XX в. в обиходе был термин «дагур-монгол» (в

монгольском мире дауры известны под именем «дагур» – авт.), который ясно

отражал устремление дауров стать неотъемлемым элементом нового

независимого монгольского мироустройства. Это было время, когда Внешняя
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Монголия обрела неопределенный статус государства / автономии и было

понятно, что с этого пути она уже не свернет. Поэтому все монгольское было

чрезвычайно популярным на прилегающих к новому государственному

образованию национальных окраинах Китая и России. Возникла ситуация,

когда и сами дауры и дауров считали такими же монголами, как баргутов и

бурят (проживающие в Китае и Монголии буряты считают себя бурятской

этнической группой монгольской нации – авт.). Соответственно, история и

культура дауров некоторое время рассматривались в русле общемонгольской

историко-культурной традиции. Если учесть современные обстоятельства,

связанные с самостоятельным статусом дауров, то ныне возникает насущная

необходимость в вычленении исторических событий первой трети XX в.,

связанных с участием даурских деятелей, и создании как можно более

объективной картины новейшей истории народа. Лишь детальная

реконструкция имен и биографий выходцев из дауров, осуществлявших свою

деятельность в этот период, может помочь в восстановлении истинных

масштабов участия дауров в национально-освободительном движении

монгольских народов.

Большинство современных исследователей сходятся во мнении, что

дауры были не монгольским, а монголоязычным народом, о чем красноречиво

свидетельствуют яркие, специфические особенности в языке и культуре

дауров, в ряде случаев, очевидно, очень глубокие, свидетельствующие о

раннем отпочковании предков дауров от собственно монголов.

Китайцы в первой половине XX в., как рядовые граждане, так и

исследователи, не выделяли дауров в качестве самостоятельного этноса. Не

выделяли их и японцы в период Маньчжоу-Го. Ситуация изменилась в 50-х гг.

XX в. с обретением даурами статуса официально признанного этноса.

Даурская элита сыграла особую роль в установлении фактической

независимости Хулун-Буира (Барги) в 1912 г. и в процессе вхождения региона

в состав Внешней Монголии, и в последующих переменах в многогранных
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взаимоотношениях между Китайской Республикой, Россией и Внешней

Монголией. Дауры как могли лавировали между ними.

Дауры были связаны с Россией, Коминтерном. Об этом отчетливо

свидетельствуют факты их политической истории. Становление даурских

революционеров и в целом националистического движения в Хулун-Буире

переплетается с именами бурятских общественно-политических деятелей

Э.-Д. Ринчино, Ц.-Е. Цыдыпова. Поэтому возникает насущная необходимость

в изучении этих вопросов.

Степень научной разработанности темы исследования

характеризуется наличием научных работ отечественных и зарубежных

ученых. Подробному анализу историографии посвящен первый параграф

первой главы диссертации. Массив отечественной научной литературы

подразделен на дореволюционный, советский и современный периоды,

каждый из которых дает свое видение новейшей истории Хулун-Буира, в

целом Внутренней Монголии и северо-восточного Китая. Китайская

историография, включая научную литературу на классической монгольской

письменности, представлена преимущественно трудами даурских

исследователей, освещающих многие аспекты новейшей истории и культуры

дауров. В западной, японской и корейской историографии в основном

изложены вопросы истории Маньчжурии и Маньчжоу-Го; монгольская

историография делает упор на участие Барги в национально-освободительном

движении монгольских народов. Вопросы новой истории дауров и

деятельность Мэрсэ отражены в немногочисленной по объему немецкой и

чешской научной литературе.

Объект исследования – даурский социум как один из знаковых

факторов социально-политической трансформации во Внутренней Азии в

XX в.

Предмет исследования – политическая история дауров, социально-

экономическое и культурное развитие даурских районов в XX в.
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Цель работы – формирование целостной картины новейшей истории и

культуры даурского народа с особым упором на выявление политической,

социально-экономической и культурной составляющих.

Задачи работы:

– реконструировать историю формирования, расселения и социально-

экономического положения этнотерриториальных групп дауров, на основе

анализа новых архивных данных раскрыть взаимодействие даурских

чиновников с российскими военными, эволюцию политических воззрений

даурской элиты и народных лидеров, их отражение в социально-политических

мероприятиях (1912–1930 гг.);

– дать общую характеристику социально-политической истории дауров

в XX в. с учетом проблемы происхождения и выделения в виде отдельной

народности - от возникновения фактически независимого Хулун-Буира в

1912 г. до создания даурских национальных автономий во второй половине

XX в.;

– основываясь на российских и монгольских архивных материалах,

установить деятельность даурской революционной молодежи и ее участие в

работе Коминтерна, доказать гипотезу об ее содействии в партийном и

государственном строительстве на территории МНР и Внутренней Монголии

(1917–1930 гг.), включая работу по созданию Народно-революционной партии

Внутренней Монголии (НРПВМ) и Народно-революционной партии

Восточного края (НРПВК); баргинском восстании 1928 г.;

– выявить особенности общественно-политических, административно-

территориальных и экономических нововведений в даурских районах в период

правления Маньчжоу-Го; обосновать предположение об активизации

партизанской и подпольной антияпонской борьбы дауров после казни

Линшэна и его соратников в 1936 г.;


[…]


провинции Китая на 1912 г. (Кузьмин, 2022)
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Приложение 2. Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь.

1910-1915. (Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 3. Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь.

1915-1920. (Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 4

Представители Народно-революционной партии Внутренней

Монголии (в первом ряду, второй и третий слева – Фуминтай и Мэрсэ)

(https://ru.wikipedia.org/wiki/Народно-революционная партия

Внутренней Монголии)
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Приложение 5

Представители Народно-революционной партии Внутренней

Монголии в Улан-Баторе и Барге (Atwood, 2002)

Представители

(в ЦК МНРП или в

Барге)

Даты Ссылка на

Центральный

партийный архив

Монголии

Хуалинтай

(временный)

Нимажаб (Барга)

30 сентября –

18/22 декабря 1925 г.

15 ноября-18

декабря 1925 г.

7-1-27:40; 7-1-

20:18;

7-1-19:11

Фуминтай

Хуалинтай

(Барга)

23 декабря 1925 г.

- 4 января 1926 г.

23 декабря 1925 г.

– 4 января 1926 г.

7-1-19:9

7-1-27:41

Тэгусбаяр

(временный)

4 января – 5 марта

1926 г.

7-1-27:41

7-1-27:42-43

Мандалту

(постоянный)

5 марта-23 августа

1926 г.

7-1-27: 42-43

Фуминтай

(полномочный

представитель)

Алтан-Очир

(советник)

23 августа 1926 г.

23 августа 1926 г.

7-1-27: 44-45

7-1-27: 44-45
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Приложение 6.

Направление боевых действий баргинских повстанцев в 1928 г.

(Кузьмин, 2022)
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Приложение 7.

Хинганская провинция (Син-Ань) (Кузьмин, 2022)
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Приложение 8.

Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь. 1935-1940.

(Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 9

Участие дауров в антияпонской освободительной борьбе (1932-1945)

Дауры бутхаские и

цицикарские

хайларские

Годы участия в

антияпонской борьбе

1932-1945 1939-1945

Деятельность,

количество

помощь

продовольствием и

проводниками

китайским

партизанским отрядам

(офиц. «объединенные

армии Северо-Вост.

Китая), единичные

случаи ухода в

партизаны.

разведывательная и

диверсионная деятельность,

передача сведений об

японских укрепрайонах,

аэродромах, складах,

передвижении воинских

частей. Подпольная группа в

Хайларе из 20-30 чел.

Наиболее

известные участники

антияпонской борьбы

Партизаны Э

Шуси, Багабу, Го

Цзуанхай

Советские агенты и

разведчики Найралту, Хас-

Батор, Хаюри, Э-Б. Сандиев

Дауры - офицеры

и чиновники Маньчжоу-

Го, перешедшие на

сторону антияпонского

сотпротивления

Офицер армии

Маньчжоу-Го – Ван

Хайшань (поднял

мятеж в августе 1945 г.

в Вангийн-сумэ),

офицер армии

Маньчжоу-Го – Э

Сюфэн (участник

мятежа в Вангийн-

сумэ), офицер армии

Маньчжоу-Го –

Мэдэлту (участник

мятежа в Вангийн-

сумэ)

Губернатор провинции

Северный Хинган - Линшэн

(казнен в 1936 г. как

просоветский деятель),

генерал-лейтенант армии

Маньчжоу-Го Го Вэньлин

(поднял мятеж в августе 1945

г. в м. Шэнэхэн), генерал

армии Маньчжоу-Го Го

Вэньтун – агент советской

разведки, поднял мятеж в

августе 1945 г.
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Приложение 10

Перечень даурских автономных административно-

территориальных единиц в КНР

Автономный уезд

1) Даурский автономный хошун Морин-Дава городского округа Хулун-

Буир АРВМ

2) Даурский национальный район Мэйлисы городского округа Цицикар

провинции Хэйлунцзян

Национальная волость

1) Даурская национальная волость Баянтала эвенкйиского автономного

хошуна городского округа Хулун-Буир АРВМ

2) Даурская национальная волость городского уезда Чжаланьтунь

городского округа Хулун-Буир АРВМ

3) Даурско-эвенкийская национальная волость Иньхэ хошуна Арун

городского округа Хулун-Буир АРВМ

4) Даурская национальная волость Дуэрмэньцинь района Фулаэрцзи

(Хулан-Эрги) городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

5) Даурская национальная волость Мангэту даурского национального

района Мэйлисы городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

6) Даурско-маньчжурско-кыргызская национальная волость Юи уезда

Фуюй городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

7) Даурско-маньчжурская национальная волость Куньхэ района Айгунь

городского округа Хэйхэ провинции Хэйлунцзян

8) Даурская национальная волость Асиэр городского уезда Чугучак округа

Чугучак СУАР

547

Приложение 11

Собрание по случаю создания даурского автономного района

Вонюту в 1952 г. (предоставлено г-м Су Фуруном)
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Приложение 12

Съезд народных представителей по случаю создания даурского

автономного хошуна Морин-Дава в августе 1958 г.

(предоставлено г-м Су Фуруном)
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Приложение 13.

Карта даурского автономного хошуна Морин-Дава

(Маньдуэрту, 2007)
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Приложение 14

Карта даурского национального района Мэйлисы

(Маньдуэрту, 2007)
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Приложение 15

Общенародное собрание по случаю созданию даурского

национального района Мэйлисы в 1988 г.

(предоставлено г-м Су Фуруном)