ОТЗЫВ

научного консультанта

о работе Цыбенова Базара Догсоновича

над диссертацией «Социально-политическая история дауров (XX в.)»,

представленной на соискание ученой степени

доктора исторических наук

по специальности 5.6.2 – всеобщая история

Диссертационная работа Б.Д. Цыбенова представляет собой большой и многолетний труд, который сопровождался также и обширными полевыми исследованиями на территории проживания дауров, в частности, в городском округе Хулун-Буир АРВМ КНР. Соискатель не понаслышке знает сам предмет исследования, поскольку работал в русле общеинститутского направления на тот момент времени, объединявшего большую группу исследователей. Изучение социально-политической истории дауров в некотором смысле закругляет цикл исследований ИМБТ СО РАН, посвященных истории и культуре народов Хулун-Буира, и дает потенциал научной проблеме, которая должна развиваться дальше.

Дауры – народ своеобразный, который на протяжении долгого времени был известен исследователям под различными этнонимами – монголов (дагур-монголов), баргинцев и солонов, а затем, во второй половине XX в. руководством КНР был выделен как официально признанное национальное меньшинство. Можно сказать, что судьба к даурам, в отличие от баргутов, узэмчинов, хорчинов и других монгольских этнических групп, отнеслась благосклонно, и они взяли своеобразное первенство и реализовали свой проект на долгие годы. В диссертации хорошо показано, как стремительно развивались дауры, особенно в послевоенный период, несмотря на многие издержки в их политической истории. Говоря об этом, нельзя не отметить увлечение диссертанта отечественными архивами спецслужб, которые дают определения типа «предатель», «шпион», «двойной агент» и т.д. Поэтому желательно избегать подобных моментов в тексте работы, особенно, когда

речь идет о таких известных общественно-политических деятелях первой трети XX в. как Мэрсэ и Фуминтай (Буянгэрэл).

Необходима хорошая редакция текста, это касается и выводов, и преодоления некой нарративности текста, увлечения соискателя отдельными эпизодами в ущерб общей картине. Рассматривать социально-политическую историю дауров через призму деятельности тех или иных политических деятелей, конечно, можно, но при этом необходимо подходить к изучению продуманно, взвесив все плюсы и минусы используемых источников.

Вообще, дауры своей историей завоевали свое место и положение в мировой истории. Находясь в жестком и сложном окружении, тем не менее он выживает и доказывает свое место; сумел утвердиться в числе национальных меньшинств Китая. Дауры заслуживают того, чтобы у него была собственная история. Не случайно, как показано в диссертационном исследовании, имеется такая обширная историография по ним и сохранились необходимые архивные источники.

В целом Б.Д. Цыбенков сумел справиться с нелегкой задачей освещения особенностей социально-политической истории дауров. Благодаря использованию архивных материалов, сведений китайских, монгольских (включая работы на классической монгольской письменности) и других источников, а также авторского полевого материала соискателем были решены поставленные цели и задачи исследования. Выводы, сделанные диссертантом, в том числе и данные о баргинских восстаниях 1912 и 1928 гг., об участии даурской молодежи в партийной и революционной жизни на территории Внутренней Монголии и МНР в 20-30-е гг. XX в., участии даурских подпольщиков и партизан в антияпонской борьбе в период Маньчжоу-Го, во многом достоверны и сомнений не вызывают.

Автореферат и научные публикации в необходимом объеме отражают содержание диссертации. Диссертационная работа представляет собой законченное самостоятельное исследование, имеющее научную новизну и практическую значимость.

Содержание диссертации Б.Д. Цыбенова соответствует специальности 5.6.2 – «всеобщая история» и требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора исторических наук.

Базаров Борис Ванданович,

Академик Российской академии наук, доктор исторических наук (специальность 07.00.03. – всеобщая история), профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук (ИМБТ СО РАН)

E-mail: bazarov60@mail.ru

Тел.: 8(9025) 643510,

Почтовый адрес: 670047 г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д. 6